Gái xuân – Từ Vũ

Mỗi dịp Tết đến, những giai điệu quen thuộc của bài hát Gái xuân lại vang lên: Em như cô gái
hãy còn xuận Trong trắng thân chưa lấm bụi trần...

"Xuân Quý Tỵ (1953), tôi đang học lớp điện tử trong khuôn viên trường Petrus Ký. Lúc ấy tôi
21 tuổi sống xa gia đình, không bạn bè giữa Sài Gòn phồn hoa, đô hội. Buồn, chỉ biết lục sách
báo ra đọc. Tình cờ mớ sách gối đầu giường có tập thơ Mây Tần của Nguyễn Bính.

Bì bà, bí bạch chân cò
Bí ba bí bách, nằm co giữa giường
Đoạn rồi sờ vú sờ sườn
Sờ sao cho nó đỡ buồn mà thôi.
(Bành dầy)

(“Tục Ngữ Phong Dao” - Nguyễn văn Ngọc)

Hát ca trù

Hát ca trù hay nhà trò, hát ả đào, hát cô đầu, hát nhà tơ, theo nhiều
tài liệu văn bia, thư tịch cổ xuất hiện ở nước ta từ thời Lý. Năm
Thuận Thiên thứ 16 (1025), vua Lý Thái Tổ đặt chức quản cho giới
con hát.

Tuy nhiên phải đến thời Hồng Đức (1470–1479), nghệ thuật hát ca
trù mới chính thức được hoàn thiện về cơ cấu nghệ thuật, đến

không gian trình diễn thường gọi là Hát cửa đình.

Những hát nói, hát ru, hát sẩm từ hát ca trù mà có.

(Nguồn: Bùi Đẹp)

Với bài Đi tìm lá diêu bông của Hoàng Cầm nữ phê bình gia văn học Thuỵ Khuê luận:
“Lá Diêu Bông là lá gì? Bí mật. Phải chăng là lá hạnh phúc? Là tình người? Là tự do? Là lòng
trinh, là nghĩa liệt? Là gì chăng nữa thì diêu bông chắc chắn chỉ là ảo ảnh. Lá ảo ảnh, lá hư
vô, lá tuyệt mù trong cõi sống.”

Đầu xuân Đinh Hợi 2007, tại Huế, qua bài Đi tìm lá diêu bông, nhà báo kiêm nhà thơ Ngô Minh
nhận xét:
“Đọc trong văn cảnh, người ta nghĩ ngay đến chị đây là người có quyền muốn làm gì thì làm,
tức là nhà nước. Còn em là nhà thơ, là văn nghệ sĩ, yêu chị mà chị không yêu cũng phải cam
chịu.